УИД 03RS0№-10

№

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 13 ноября 2024 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием 

государственного обвинителя Фархутдинова И.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвокатов Альмухаметова И.И., Асылгужина Б.С.,

представителя потерпевшего ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил два мошенничества, то есть два хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Ю., материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на основании протокола от 02.02.2021 № 3 заседания совета директоров акционерного общества «Башкиравтодор» (

<

данные изъяты>), более 59,3% акций которого принадлежат на праве собственности Республике Башкортостан в лице Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан и приказа АО «Башкиравтодор» от 10.02.2021 №ЛС-35 вступил с 10.02.2021 в должность единоличного исполнительного органа - генерального директора АО «Башкиравтодор». В связи с этим между АО «Башкиравтодор» и Ю. заключен трудовой договор от 10.02.2021 № 94, согласно ст.2 которого к компетенции Ю., занимающего должность генерального директора АО «Башкиравтодор», отнесены все вопросы руководства текущей деятельностью АО «Башкиравтодор», за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции общего собрания акционеров, совета директоров АО «Башкиравтодор»; Ю как генеральный директор АО «Башкиравтодор» организует эффективную и устойчивую работу АО «Башкиравтодор», направленную на достижение его уставных целей деятельности; действует без доверенности от имени АО «Башкиравтодор», представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами; распоряжается имуществом АО «Башкиравтодор» в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, уставом и внутренними документами АО «Башкиравтодор»; заключает договоры, в том числе, трудовые; утверждает штатное расписание АО «Башкиравтодор» в пределах лимитов штатной численности и фонда оплаты труда персонала, утвержденных Советом директоров; применяет к работникам АО «Башкиравтодор» меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан; распределяет обязанности между своими заместителями, руководителями структурных подразделений и служб; в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников АО «Башкиравтодор»; решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации, уставом, внутренними документами и трудовым договором к компетенции генерального директора АО «Башкиравтодор»; согласно ст.3 вышеуказанного трудового договора Ю. как генеральный директор АО «Башкиравтодор» обязан добросовестно и разумно руководить АО «Башкиравтодор», обеспечивать выполнение договорных обязательств, обязанностей АО «Башкиравтодор» по отношению к его участникам и работникам, органам государственной власти и местного самоуправления; при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан, положениями Федерального закона «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 № 208-ФЗ, уставом, внутренними документами АО «Башкиравтодор» и данным трудовым договором; не допускать действий, способных вызвать образование убытков и привести к неплатежеспособности (банкротству) АО «Башкиравтодор»; совершать сделки с имуществом АО «Башкиравтодор», включая мену, дарение, передачу в залог и временное пользование, внесение имущества АО «Башкиравтодор» в уставный капитал других юридических лиц, или иным образом распоряжаться имуществом АО «Башкиравтодор» в пределах прав, представленных законодательством, уставом и внутренними документами АО «Башкиравтодор», включая трудовой договор; обеспечивать эффективное использование имущества АО «Башкиравтодор», в том числе, недвижимого, по целевому назначению в соответствии с видами деятельности АО «Башкиравтодор», установленными уставом, а также использование по целевому назначению выделенных АО «Башкиравтодор» бюджетных и внебюджетных средств. 

Согласно ст.4 устава АО «Башкиравтодор», утвержденного единственным акционером на основании приказа Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан № 1126 от 15.07.2010 (с учетом последующих изменений, внесенных протоколами общих собраний акционеров АО «Башкиравтодор» от 06.11.2020 № 4, от 07.11.2022 № 3), основной целью деятельности АО «Башкиравтодор» является извлечение прибыли, согласно ст.15 Ю., как генеральный директор АО «Башкиравтодор», будучи единоличным исполнительным органом АО «Башкиравтодор», осуществляет руководство его текущей деятельностью, исполнение решений, принимаемых общим собранием акционеров и советом директоров; без доверенности действует от имени АО «Башкиравтодор», представляя его интересы; заключает от имени АО «Башкиравтодор» контракты, договоры, совершает сделки и иные юридические акты, выдает доверенности, открывает в банковских учреждениях расчетные и иные счета; принимает решения о приобретении или отчуждении движимого имущества, если стоимость (суммарная стоимость) предмета сделки на дату ее совершения составляет менее 10% балансовой стоимости активов АО «Башкиравтодор»; утверждает штаты, обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового распорядка АО «Башкиравтодор» и штатного расписания; утверждает положение о структурных подразделениях АО «Башкиравтодор»; принимает на работу и увольняет с работы работников АО «Башкиравтодор», применяет к работникам меры поощрения и налагает на них взыскания в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка АО «Башкиравтодор»; в пределах своих полномочий издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников АО «Башкиравтодор»; осуществляет иные полномочия.

Также ст.4 устава АО «Башкиравтодор», утвержденного протоколом от 30.06.2021 № 3 общего собрания акционеров АО «Башкиравтодор» (с учетом последующих изменений, внесенных протоколами от 20.10.2021 № 5 и от 07.11.2022 № 3), основной целью деятельности АО «Башкиравтодор» является извлечение прибыли, согласно ст. 15 Ю., как генеральный директор АО «Башкиравтодор», будучи единоличным исполнительным органом АО «Башкиравтодор», осуществляет руководство его текущей деятельностью, исполнение решений, принимаемых общим собранием акционеров и советом директоров; без доверенности действует от имени АО «Башкиравтодор», представляя его интересы; заключает от имени АО «Башкиравтодор» контракты, договоры, совершает сделки и иные юридические акты, выдает доверенности, открывает в банковских учреждениях расчетные и иные счета; принимает решения о приобретении или отчуждении движимого имущества, если стоимость (суммарная стоимость) предмета сделки на дату ее совершения составляет менее 10% балансовой стоимости активов АО «Башкиравтодор»; утверждает штаты, обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового распорядка АО «Башкиравтодор» и штатного расписания; утверждает положение о структурных подразделениях АО «Башкиравтодор»; принимает на работу и увольняет с работы работников АО «Башкиравтодор», применяет к работникам меры поощрения и налагает на них взыскания в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка АО «Башкиравтодор»; в пределах своих полномочий издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников АО «Башкиравтодор»; осуществляет иные полномочия.

На основании вышеизложенного, Ю., в период с 10.02.2021 по 31.12.2022, занимающий должность генерального директора АО «Башкиравтодор», будучи его единоличным исполнительным органом, действующим на основе единоначалия, является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в АО «Башкиравтодор» - в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого субъект Российской Федерации – Республика Башкортостан имеет право прямо через Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, а также косвенно через подконтрольных юридических лиц – Акционерное общество «Региональный фонд» и Общество с ограниченной ответственностью «Региональные инвестиции» - распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, в котором, в связи с этим, субъект Российской Федерации – Республика Башкортостан имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления – совета директоров АО «Башкиравтодор».

18.03.2021 Ш., материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1 организовано и зарегистрировано в установленном порядке в целях осуществления предпринимательской деятельности хозяйственное общество - Общество с ограниченной ответственностью «Киви» (

<

данные изъяты>) (далее по тексту – ООО «Киви»), фактическое и юридическое руководство которым осуществлялось Ш. в период с 18.03.2021 по 26.10.2023 на основании приказа ООО «Киви» от 19.03.2021 № 1 и трудового договора от 19.03.2021 № 1, согласно которым Ш. назначен на должность генерального директора ООО «Киви», на основании ст.2 Должностной инструкции генерального директора ООО «Киви» от 2022 года Ш. осуществлял в указанный период времени руководство в соответствии с законодательством Российской Федерации производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью ООО «Киви», неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества ООО «Киви», а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; обеспечивает соблюдение законности в деятельности ООО «Киви» и осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, обеспечения инвестиционной привлекательности ООО «Киви» в целях поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности. 

Также в период с 18.03.2021 по 14.09.2022 ФИО1 осуществлял совместно с Ш. фактическое руководство ООО «Киви», а в последующем в период с 14.09.2022 ФИО1 совместно с Ш. осуществлялось фактическое и юридическое руководство ООО «Киви» на основании приказа ООО «Киви» от 14.09.2022 № 329 и трудового договора от 14.09.2022 № 329, согласно которым ФИО1 назначен на должность заместителя генерального директора ООО «Киви». Кроме того, Ш. и ФИО1 в период с 17.06.2021 совместно осуществляли фактическое руководство Обществом с ограниченной ответственностью «Баштранслогистик» (с) (далее по тексту – ООО «Баштранслогистик»).

27.06.2017 на основании электронного аукциона по протоколу от 16.06.2017 за № 0101200009517000984 заключен государственный контракт № 0984-17 (далее – государственный контракт) по реконструкции автомобильной дороги Бирск-Тастуба-Сатка на участке обхода с. Караидель до км 168,35 в Дуванском и Караидельском районах Республики Башкортостан (I и II этапы) (далее по тексту – Объект БТС) между Государственным казенным учреждением Управление дорожного хозяйства Республики Башкортостан (далее по тексту – ГКУ УДХ РБ) в качестве государственного заказчика и АО «Башкиравтодор» в качестве подрядчика.

Согласно условиям вышеуказанного государственного контракта и последующих дополнительных соглашений от 03.08.2017 № 1, от 10.10.2017 № 2, от 14.11.2017 № 3, от 05.03.2018 №4, от 16.03.2018 №5, от 11.04.2018 №6, от 15.11.2018 №7, от 16.11.2018 №8, от 22.11.2018 №9, от 30.05.2019 №10, от 25.10.2019 №11, от 14.11.2019 №12, от 10.12.2019 №13, от 18.03.2020 №14, от 07.04.2020 №15, от 09.06.2020 №16, от 25.08.2020 №17, от 19.10.2020 №18, от 16.11.2020 №19, от 09.12.2020 №20, от 25.12.2020 №21, от 17.08.2021 №22, АО «Башкиравтодор» обязуется обеспечить поэтапное выполнение работ по реконструкции Объекта БТС в соответствии с проектной документацией и передачу их ГКУ УДХ РБ, которое, в свою очередь, обязуется обеспечить принятие выполненных работ и обеспечить целевое поэтапное направление средств за выполненные работы в размерах и порядке, предусмотренных государственным контрактом и вышеуказанными дополнительными соглашениями к нему при цене государственного контракта – 2 773 481 564,27 руб., включая НДС 423 073 458,96 руб.

При этом, на основании государственной программы «Развитие транспортной системы Республики Башкортостан», утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан от 22.01.2014 № 18 с последующими изменениями, а также на основании распоряжений Правительства Республики Башкортостан от 30.12.2021 № 1413-р, от 09.02.2022 № 83-р, от 24.11.2022 № 1498-р, от 06.12.2022 от 1581-р финансирование расходов по государственному контракту производится за счет средств бюджета Республики Башкортостан и средств федерального бюджета в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги».

В целях реализации принятых на себя АО «Башкиравтодор» обязательств по государственному контракту на выполнение работ по Объекту БТС, заключены следующие договоры оказания услуг по перевозке различных строительных материалов для нужд Объекта БТС между ООО «Киви» в качестве исполнителя и АО «Башкиравтодор» в качестве заказчика: №67-04/ПОС-303 от 30.06.2021, №67-34/ПОС-406 от 30.08.2021, №67-34/ПОС-487 от 06.10.2021, №67-34/ПОС-576 от 22.11.2021, №67-34/ПОС-586 от 29.11.2021, №67-25/ПОС-49 от 14.02.2022, №67-25/ПОС-114 от 09.03.2022, №67-33/ПОС-161 от 29.03.2022, №67-25/ПОС-214 от 12.04.2022, №67-25/ПОС-308 от 17.05.2022, №67-25/ПОС-383 от 07.06.2022, №67-25/ПОС-385 от 08.06.2022, №67-05/ПОС-534 от 03.08.2022, №67-33/ПОС-636 от 30.12.2021 (далее по тексту – Договоры по Объекту БТС).

В период с 18.03.2021 по 31.12.2022 в служебном помещении АО «Башкиравтодор», расположенном по адресу: 

<

...>, между находящимися в дружеских отношениях Ю., занимающим должность генерального директора АО «Башкиравтодор» и являющимся в связи с этим должностным лицом, а также Ш. и ФИО1, осуществляющими фактическое и юридическое руководство ООО «Киви», а также осведомленными о должностном положении Ю., ввиду наличия заключенного государственного контракта, предусматривающего поэтапное получение АО «Башкиравтодор» крупных сумм денежных средств от ГКУ УДХ РБ, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на совершение противоправного безвозмездного обращения чужого имущества в свою пользу – совместное хищение денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения вопреки интересам и целям деятельности АО «Башкиравтодор», в особо крупном размере, принадлежащих ГКУ УДХ РБ и выделенных в адрес АО «Башкиравтодор» из средств бюджета Республики Башкортостан и федерального бюджета в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» во исполнение обязательств по государственному контракту за выполнение работ на Объекте БТС, с причинением имущественного ущерба на вышеуказанную сумму. В связи с этим, Ю., Ш. и ФИО1 вступили в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления, распределив роли до начала совершения преступления.

Согласно достигнутому предварительному сговору Ю., Ш. и ФИО1 и разработанному ими преступному плану, Ш. и ФИО1, в целях реализации своего общего преступного умысла, должны обеспечить подготовку от лица ООО «Киви» заведомо ложных документов первичной бухгалтерской отчетности - товарно-транспортных накладных типовой межотраслевой формы № 1-Т, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 28.11.1997 № 78 (далее по тексту – товарно-транспортные накладные), содержащих не соответствующие действительности сведения о задействовании отдельных единиц грузовой техники ООО «Киви» при оказании услуг по перевозке различных строительных материалов для нужд Объекта БТС, в которых будут указаны грузовые транспортные средства, фактически не осуществлявшие работы на Объекте БТС, приискать сведения о таких транспортных средствах, а в последующем должны обеспечить предоставление вышеуказанных подложных товарно-транспортных накладных в филиал АО «Башкиравтодор» - Кармаскалинское дорожное ремонтно-строительное управление (далее по тексту – Кармаскалинское ДРСУ), привлечь для этого в качестве соучастника в совершении данного преступления М., материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, состоящего в близких и родственных отношениях с ФИО1, занимающего должность главного инженера ООО «Баштранслогистик» и находящегося в фактической служебной зависимости от Ш. и ФИО1, а также обладающего необходимыми навыками по подготовке и транспортировке товарно-транспортных накладных, а также привлечь для выполнения данных действий иных лиц, неосведомленных о совместном преступном умысле Ю., Ш. и ФИО1

При этом, М., в случае согласия принять участие в совершении преступления, во исполнение общего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с Ю., Ш. и ФИО1, должен, действуя по указанию последних, как лично, так и посредством подчиненных ему работников ООО «Баштранслогистик» и иных работников ООО «Киви», неосведомленных об общих преступных намерениях Ю., Ш., ФИО1 и М., изготавливать от лица ООО «Киви» вышеуказанные заведомо ложные товарно-транспортные накладные и осуществлять их доставку и предоставление в Кармаскалинское ДРСУ.

В свою очередь, Ю., во исполнение общего с Ш., ФИО1 и М. преступного умысла, должен путем обмана и дачи обязательных для выполнения указаний подчиненным работникам АО «Башкиравтодор», не осведомленным об их преступных намерениях, склонить последних к подписанию и принятию предоставленных Ш. и ФИО1 от лица ООО «Киви» вышеуказанных подложных товарно-транспортных накладных без фактической приемки и проверки факта выполнения работ, а также обеспечить последующую оплату от АО «Башкиравтодор» по подложным документам работ, которые фактически не выполнялись на Объекте БТС, что приведет к необоснованному перечислению на счета ООО «Киви» от АО «Башкиравтодор» денежных средств в особо крупном размере, которые Ю., Ш. и ФИО1 незаконно обратят в свою пользу, тем самым обеспечат придание видимости законного, правомерного и добросовестного поведения участников хозяйственных отношений между АО «Башкиравтодор» и ООО «Киви» при исполнении Договоров по Объекту БТС, а также между АО «Башкиравтодор» и ГКУ УДХ РБ при исполнении государственного контракта, что выразится в обмане и введении в заблуждение относительно вышеуказанных обстоятельств ГКУ УДХ РБ в лице уполномоченных должностных лиц.

Для обеспечения совершения преступления Ш. и ФИО1, в период с 18.03.2021 по 31.12.2022, находясь на территории г. Уфа Республики Башкортостан, в целях реализации совместного с Ю. преступного умысла, подыскали в качестве соучастника в совершении данного преступления М., состоящего в близких и родственных отношениях с ФИО1, занимающего должность главного инженера ООО «Баштранслогистик» и находящегося в фактической служебной зависимости от Ш. и ФИО1, а также обладающего необходимыми навыками по подготовке товарно-транспортных накладных и иных финансово-бухгалтерских документов, к которому Ш. и ФИО1 согласовано с Ю. обратились с предложением совместно совершить противоправное безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу – совместное хищение денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, принадлежащих ГКУ УДХ РБ и выделенных в адрес АО «Башкиравтодор» из средств бюджета Республики Башкортостан и федерального бюджета в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» во исполнение обязательств по государственному контракту за выполнение работ на Объекте БТС, доведя до сведения М. содержание достигнутого ранее предварительного сговора Ш., ФИО1, Ю. и разработанного ими преступного плана.

М., осознавая противоправный характер предложения Ш., ФИО1 и Ю., действующих совместно и согласованно, с использованием своего служебного положения в АО «Башкиравтодор», ООО «Киви» и ООО «Баштранслогистик», действуя из корыстной заинтересованности, выраженной в желании незаконного получения им денежных средств в случае реализации совместного преступного умысла, занимая должность главного инженера ООО «Баштранслогистик», используя свое служебное положение, учитывая близкие и родственные отношения с ФИО1, принял предложение об участии в совершении данного преступления, вступив тем самым в предварительный сговор с Ю., Ш. и ФИО1, согласившись исполнить распределенную ему роль согласно вышеуказанному преступному плану до начала совершения преступления.

Реализуя преступный умысел, Ш. и ФИО1, в период с 18.03.2021 по 31.12.2022, находясь на территории г.Уфа Республики Башкортостан, осознавая противоправность своего деяния, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с Ю. и М., приискали в целях облегчения совершения преступления сведения о грузовой технике – транспортных средствах, заведомо для них не задействованных при осуществлении работ на Объекте БТС: автомобиле марки «ВОЛЬВО FM12 6X4» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАНКСИ SX3315DR384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАНКСИ SX3251DR384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «SHAANQI SX3255DR384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «УРАЛ 63685-0110» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «SHACMAN SX3256DR384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ 6520-06» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «УРАЛ 65514» с государственными регистрационными знаками №», автомобиле марки «ШАКМАН SX3256DR384» с государственными регистрационными знаками «№ 102», автомобиле марки «ШАКМАН SX3251DM384» с государственными регистрационными знаками «О 535НУ 102», автомобиле марки «СКАНИЯ P8X400» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «HOWO ZZ3257 M3241B» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАКМАН SX3251DR384» с государственными регистрационными знаками «№», которые передали М., дав подчиненным им работникам ООО «Киви» и ООО «Баштранслогистик», неосведомленным об их преступных намерениях, обязательное для исполнения указание, способствовать М. в подготовке заведомо ложных товарно-транспортных накладных, содержащих не соответствующие действительности сведения о задействовании отдельных единиц грузовой техники ООО «Киви» при оказании услуг по перевозке различных строительных материалов для нужд Объекта БТС, в которых будут указаны вышеназванные грузовые транспортные средства, фактически не осуществлявшие работы на Объекте БТС, а также способствовать в транспортировке вышеуказанных подложных товарно-транспортных накладных в Кармаскалинское ДРСУ, чем обеспечили подготовку от лица ООО «Киви» вышеуказанных заведомо ложных для них товарно-транспортных накладных и их транспортировку в Кармаскалинское ДРСУ.

Далее М., в период с 18.03.2021 по 31.12.2022, находясь в рабочих помещениях ООО «Киви» и ООО «Баштранслогистик» по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своего деяния, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, реализуя общий с Ю., Ш. и ФИО1 преступный умысел, получив от Ш. и ФИО1 сведения о вышеуказанной грузовой технике – транспортных средствах, заведомо для него не задействованной при осуществлении работ на Объекте БТС, как лично, так и посредством подчиненных ему работников ООО «Баштранслогистик» и иных работников ООО «Киви», неосведомленных об их преступных намерениях, подготавливал от лица ООО «Киви» заведомо ложные товарно-транспортные накладные в количестве 7547 штук согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан от 26.08.2024 № 4606 по Договорам по Объекту БТС, содержащие не соответствующие действительности сведения о задействовании отдельных единиц грузовой техники ООО «Киви» при оказании услуг по перевозке различных строительных материалов для нужд Объекта БТС, в которых указал вышеназванные грузовые транспортные средства, фактически не осуществлявшие работы на Объекте БТС, а именно сведения об автомобиле марки «ВОЛЬВО FM12 6X4» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАНКСИ SX3315DR384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАНКСИ SX3251DR384» с государственными регистрационными знаками «О 035СМ 102», автомобиле марки «SHAANQI SX3255DR384» с государственными регистрационными знаками «Р 624ОР 152», автомобиле марки «УРАЛ 63685-0110» с государственными регистрационными знаками «Р 164УУ 56», автомобиле марки «SHACMAN SX3256DR384» с государственными регистрационными знаками «А 600УТ 702», автомобиле марки «КАМАЗ 6520-06» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «УРАЛ 65514» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАКМАН SX3256DR384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАКМАН SX3251DM384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «СКАНИЯ P8X400» с государственными регистрационными знаками «А №», автомобиле марки «HOWO ZZ3257 M3241B» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАКМАН SX3251DR384» с государственными регистрационными знаками «№», а в последующем как лично, так и посредством подчиненных ему работников ООО «Баштранслогистик» и иных работников ООО «Киви», неосведомленных об их преступных намерениях, осуществлял транспортировку вышеуказанных подложных товарно-транспортных накладных в Кармаскалинское ДРСУ по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, для принятия уполномоченными работниками Кармаскалинского ДРСУ.

После чего, Ю., в период с 18.03.2021 по 31.12.2022, находясь на территории г. Уфа Республики Башкортостан, действуя умышлено из корыстных побуждений, совместно и согласовано с Ш., ФИО1 и М., реализуя общий преступный умысел, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, путем обмана, сообщив недостоверные сведения о выполнении техникой, указанной в подложных документах, представленных от лица ООО «Киви», неоднократно давал обязательные для выполнения указания подчиненным ему работникам АО «Башкиравтодор» - первому заместителю генерального директора АО «Башкиравтодор» ФИО2, начальнику Кармаскалинского ДРСУ ФИО3, заместителю начальника Кармаскалинского ДРСУ ФИО4 и иным подчиненным работникам, неосведомленным о его преступных намерениях, подписывать и принимать предоставляемые Ш., ФИО1 и М. от лица ООО «Киви» заведомо ложные товарно-транспортные накладные в количестве 7547 штук согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан от 26.08.2024 № 4606, предоставленные по Договорам по Объекту БТС, содержащие не соответствующие действительности сведения о задействовании отдельных единиц грузовой техники ООО «Киви» при оказании услуг по перевозке различных строительных материалов для нужд Объекта БТС, в которых указаны грузовые транспортные средства фактически не осуществлявшие работы на Объекте БТС, а именно сведения об автомобиле марки «ВОЛЬВО FM12 6X4» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАНКСИ SX3315DR384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАНКСИ SX3251DR384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «SHAANQI SX3255DR384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «УРАЛ 63685-0110» с государственными регистрационными знаками «Р 164УУ 56», автомобиле марки «SHACMAN SX3256DR384» с государственными регистрационными знаками №», автомобиле марки «КАМАЗ 6520-06» с государственными регистрационными знаками «Т 135СН 177», автомобиле марки «УРАЛ 65514» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАКМАН SX3256DR384» с государственными регистрационными знаками «У 371СТ 102», автомобиле марки «ШАКМАН SX3251DM384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «СКАНИЯ P8X400» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «HOWO ZZ3257 M3241B» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАКМАН SX3251DR384» с государственными регистрационными знаками «Х 994ОТ 102», а в последующем, необоснованно произвести оплату в адрес ООО «Киви» по предоставленным Ш., ФИО1 и М. от лица ООО «Киви» подложным товарно-транспортным накладным без фактической приемки и проверки факта выполнения работ.

Далее, Ю. в период с 18.03.2021 по 31.12.2022, находясь на территории г. Уфа Республики Башкортостан, с целью доведения совместного преступного умысла с Ш., ФИО1 и М. до конца, неоднократно давал обязательные для исполнения указания подчиненным ему сотрудникам АО «Башкиравтодор» – главному бухгалтеру ФИО5 и иным уполномоченным работникам, не осведомленным о его преступном умысле, при подготовке текущих реестров распределения денежных средств АО «Башкиравтодор» - № 78 от 15.04.2021, № 82 от 20.04.2021, № 108 от 26.05.2021, № 113 от 31.05.2021, № 142 от 02.07.2021, № 148 от 12.07.2021, № 162 от 02.08.2021, № 164 от 03.08.2021, № 166 от 05.08.2021, № 169 от 09.08.2021, № 177 от 16.08.2021, № 181 от 20.08.2021, № 182 от 23.08.2021, № 187 от 27.08.2021, № 200 от 09.09.2021, № 207 от 17.09.2021, № 210 от 22.09.2021, № 220 от 29.09.2021, № 222 от 28.09.2021, № 225 от 04.10.2021, № 229 от 08.10.2021, № 235 от 15.10.2021, № 238 от 19.10.2021, № 242 от 21.10.2021, № 249 от 29.10.2021, № 252 от 02.11.2021, № 256 от 09.11.2021, № 259 от 11.11.2021, № 262 от 12.11.2021, № 278 от 25.11.2021, № 284 от 01.12.2021, № 285 от 02.12.2021, № 287 от 03.12.2021, № 292 от 10.12.2021, № 293 от 13.12.2021, № 295 от 15.12.2021, № 301 от 22.12.2021, № 305 от 23.12.2021, № 307 от 27.12.2021, № 308 от 28.12.2021, № 311 от 29.12.2021, № 314 от 30.12.2021, № 1 от 10.01.2022, № 19 от 28.01.2022, № 20 от 31.01.2022, № 30 от 07.02.2022, № 34 от 09.02.2022, № 51 от 28.02.2022, № 55 от 02.03.2022, № 57 от 04.03.2022, № 61 от 09.03.2022, № 73 от 18.03.2022, № 75 от 22.03.2022, № 76 от 23.03.2022, № 79 от 25.03.2022, № 80 от 28.03.2022, № 85 от 01.04.2022, № 86 от 04.04.2022, № 88 от 05.04.2022, № 99 от 14.04.2022, № 100 от 15.04.2022, № 101 от 18.04.2022, № 102 от 18.04.2022, № 103 от 19.04.2022, № 106 от 21.04.2022, № 112 от 26.04.2022, № 116 от 28.04.2022, № 117 от 29.04.2022, № 123 от 11.05.2022, № 125 от 13.05.2022, № 126 от 16.05.2022, № 129 от 19.05.2022, № 130 от 20.05.2022, № 140 от 01.06.2022, № 141 от 02.06.2022, № 144 от 07.06.2022, № 146 от 09.06.2022, № 152 от 15.06.2022, № 156 от 21.06.2022, № 159 от 23.06.2022, № 164 от 30.06.2022, № 166 от 01.07.2022, № 177 от 08.07.2022, № 179 от 12.07.2022, № 180 от 13.07.2022, № 182 от 14.07.2022, № 184 от 15.07.2022, № 190 от 21.07.2022, № 193 от 25.07.2022, № 199 от 27.07.2022, № 200 от 29.07.2022, № 204 от 02.08.2022,№ 207 от 03.08.2022, № 204 от 02.08.2022, № 209 от 05.08.2022, № 210 от 08.08.2022, № 211 от 09.08.2022, № 214 от 10.08.2022, № 220 от 16.08.2022, № 221 от 16.08.2022, № 225 от 19.08.2022, № 230 от 23.08.2022,№ 232 от 24.08.2022, № 235 от 26.08.2022, № 237 от 29.08.2022, № 241 от 01.09.2022, № 246 от 05.09.2022, № 258 от 13.09.2022, № 268 от 19.09.2022, № 273 от 21.09.2022, № 274 от 21.09.2022, № 278 от 23.09.2022, № 282 от 27.09.2022, № 284 от 29.09.2022, № 291 от 04.10.2022, № 299 от 12.10.2022, № 301 от 14.10.2022, № 303 от 17.10.2022, № 310 от 20.10.2022, № 314 от 24.10.2022, № 318 от 25.10.2022, № 320 от 26.10.2022, № 329 от 02.11.2022, № 351 от 24.11.2022, № 356 от 29.11.2022, № 359 от 30.11.2022, № 368 от 08.12.2022, № 373 от 12.12.2022, № 382 от 19.12.2022, № 383 от 20.12.2022, № 387 от 22.12.2022, № 388 от 23.12.2022, № 393 от 27.12.2022, № 395 от 28.12.2022, № 396 от 29.12.2022 - в первоочередном порядке включать в них платежи в адрес ООО «Киви», после чего, лично утверждал данные реестры платежей, а также в периоды своего отсутствия неоднократно давал обязательные для исполнения указания подчиненному ему сотруднику – первому заместителю генерального директора АО «Башкиравтодор» ФИО2 утверждать такие реестры платежей, чем обеспечивал постоянные необоснованные перечисления в адрес ООО «Киви» денежных средств по вышеуказанным подложным товарно-транспортным накладным. 

Данные незаконные умышленные действия Ю., совершенные с использованием своего служебного положения вопреки интересам службы, а также интересам и целям деятельности АО «Башкиравтодор», повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества, государства, АО «Башкиравтодор» и ГКУ УДХ РБ, в виде подрыва авторитета, доверия граждан и организаций к органам государственной власти Республики Башкортостан, в нарушении установленного порядка нормальной деятельности органов государственной власти Республики Башкортостан в сфере транспорта и дорожного хозяйства, дискредитации органов государственной власти при осуществлении деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» субъектом Российской Федерации.

При данных обстоятельствах, в период с 18.03.2021 по 31.12.2022 с расчетных счетов АО «Башкиравтодор» на расчетный счет ООО «Киви» № 40702810729300009860, открытый в филиале«Нижегородский» АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: 

<

...>, необоснованно перечислены денежные средства в счет оплаты подложных товарно-транспортных накладных в количестве 7547 штук согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан от 26.08.2024 № 4606 по Договорам по Объекту БТС, содержащих не соответствующие действительности сведения о задействовании отдельных единиц грузовой техники ООО «Киви» при оказании услуг по перевозке различных строительных материалов для нужд Объекта БТС, в которых указаны грузовые транспортные средства, фактически не осуществлявшие работы на Объекте БТС, а именно сведения об автомобиле марки «ВОЛЬВО FM12 6X4» с государственными регистрационными знаками №», автомобиле марки «ШАНКСИ SX3315DR384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАНКСИ SX3251DR384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «SHAANQI SX3255DR384» с государственными регистрационными знаками «Р 624ОР 152», автомобиле марки «УРАЛ 63685-0110» с государственными регистрационными знаками «Р №», автомобиле марки «SHACMAN SX3256DR384» с государственными регистрационными знаками «А 600УТ 702», автомобиле марки «КАМАЗ 6520-06» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «УРАЛ 65514» с государственными регистрационными знаками «С 992КО 178», автомобиле марки «ШАКМАН SX3256DR384» с государственными регистрационными знаками «У 371СТ 102», автомобиле марки «ШАКМАН SX3251DM384» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «СКАНИЯ P8X400» с государственными регистрационными знаками «А №», автомобиле марки «HOWO ZZ3257 M3241B» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «ШАКМАН SX3251DR384» с государственными регистрационными знаками «№», на общую сумму 132 346 759,4 рублей, которые, в связи с этим, поступили в распоряжение Ю., Ш., ФИО1 и М., а также в последующем были незаконно обращены в пользу последних.

Тем самым, Ю., Ш., ФИО1 и М. на основании вышеуказанных подложных товарно-транспортных накладных создана видимость полного поэтапного выполнения работ АО «Башкиравтодор» по Объекту БТС в соответствии с государственным контрактом, в том числе, в части фактически не выполненных работ по подложным товарно-транспортным накладным, в связи с чем, в период с 20.08.2021 по 16.12.2022 на основании актов приемки выполненных работ от 19.08.2021 №27, от 15.09.2021 №28, от 22.10.2021 №29, от 22.11.2021 №30, от 26.11.2021 №31, от 17.12.2021 №32, от 24.11.2022 №33, от 14.12.2022 №34, с расчетного счета ГКУ УДХ РБ №№, открытого в Отделении - Национальном Банке по Республике Башкортостан Уральского Главного управления Центрального Банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет АО «Башкиравтодор» №№, открытый в ПАО АКБ «АК БАРС», расположенный по адресу: 

<

...>, необоснованно перечислены денежные средства по государственному контракту в размере 132 346 759,4 рублей.

Указанными преступными действиями Ю., Ш., ФИО1 и М., направленными на совершение противоправного безвозмездного обращения чужого имущества в свою пользу – совместное хищение денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения вопреки интересам и целям деятельности АО «Башкиравтодор», в особо крупном размере в общей сумме 132 346 759,4 рублей, принадлежащих ГКУ УДХ РБ и выделенных в адрес АО «Башкиравтодор» из средств бюджета Республики Башкортостан и федерального бюджета в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» во исполнение обязательств по государственному контракту за выполнение работ на Объекте БТС, обеспечено придание видимости законного, правомерного и добросовестного поведения участников хозяйственных отношений между АО «Башкиравтодор» и ООО «Киви» при исполнении Договоров по Объекту БТС, а также между АО «Башкиравтодор» и ГКУ УДХ РБ при исполнении государственного контракта, что выразилось в обмане и введении в заблуждение относительно вышеуказанных обстоятельств ГКУ УДХ РБ в лице уполномоченных должностных лиц, а также в причинении имущественного вреда ГКУ УДХ РБ как собственнику похищенных денежных средств, имущественного вреда АО «Башкиравтодор» как юридическому лицу, в пользование которому выделены указанные денежные средства, в особо крупном размере на сумму 132 346 759,4 рублей. 

Ю., материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, на основании протокола от 02.02.2021 № 3 заседания совета директоров АО «Башкиравтодор» и приказа АО «Башкиравтодор» от 10.02.2021 № ЛС-35 вступил с 10.02.2021 в должность единоличного исполнительного органа - генерального директора АО «Башкиравтодор». В связи с этим между АО «Башкиравтодор» и Ю. заключен трудовой договор от 10.02.2021 № 94, согласно ст. 2 которого к компетенции Ю., занимающего должность генерального директора АО «Башкиравтодор», отнесены все вопросы руководства текущей деятельностью АО «Башкиравтодор», за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции общего собрания акционеров, совета директоров АО «Башкиравтодор»; Ю. как генеральный директор АО «Башкиравтодор» организует эффективную и устойчивую работу АО «Башкиравтодор», направленную на достижение его уставных целей деятельности; действует без доверенности от имени АО «Башкиравтодор», представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами; распоряжается имуществом АО «Башкиравтодор» в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, уставом и внутренними документами АО «Башкиравтодор»; заключает договоры, в том числе, трудовые; утверждает штатное расписание АО «Башкиравтодор» в пределах лимитов штатной численности и фонда оплаты труда персонала, утвержденных Советом директоров; применяет к работникам АО «Башкиравтодор» меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан; распределяет обязанности между своими заместителями, руководителями структурных подразделений и служб; в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников АО «Башкиравтодор»; решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации, уставом, внутренними документами и трудовым договором к компетенции генерального директора АО «Башкиравтодор»; согласно ст.3 вышеуказанного трудового договора Ю. как генеральный директор АО «Башкиравтодор» обязан добросовестно и разумно руководить АО «Башкиравтодор», обеспечивать выполнение договорных обязательств, обязанностей АО «Башкиравтодор» по отношению к его участникам и работникам, органам государственной власти и местного самоуправления; при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан, положениями Федерального закона «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 № 208-ФЗ, уставом, внутренними документами АО «Башкиравтодор» и данным трудовым договором; не допускать действий, способных вызвать образование убытков и привести к неплатежеспособности (банкротству) АО «Башкиравтодор»; совершать сделки с имуществом АО «Башкиравтодор», включая мену, дарение, передачу в залог ивременное пользование, внесение имущества АО «Башкиравтодор» в уставный капитал других юридических лиц, или иным образом распоряжаться имуществом АО «Башкиравтодор» в пределах прав, представленных законодательством, уставом и внутренними документами АО «Башкиравтодор», включая трудовой договор; обеспечивать эффективное использование имущества АО «Башкиравтодор», в том числе, недвижимого, по целевому назначению в соответствии с видами деятельности АО «Башкиравтодор», установленными уставом, а также использование по целевому назначению выделенных АО «Башкиравтодор» бюджетных и внебюджетных средств. 

Согласно ст.4 устава АО «Башкиравтодор», утвержденного единственным акционером на основании приказа Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан № 1126 от 15.07.2010 (с учетом последующих изменений, внесенных протоколами общих собраний акционеров АО «Башкиравтодор» от 06.11.2020 № 4, от 07.11.2022 № 3), основной целью деятельности АО «Башкиравтодор» является извлечение прибыли, согласно ст. 15 Ю., как генеральный директор АО «Башкиравтодор», будучи единоличным исполнительным органом АО «Башкиравтодор», осуществляет руководство его текущей деятельностью, исполнение решений, принимаемых общим собранием акционеров и советом директоров; без доверенности действует от имени АО «Башкиравтодор», представляя его интересы; заключает от имени АО «Башкиравтодор» контракты, договоры, совершает сделки и иные юридические акты, выдает доверенности, открывает в банковских учреждениях расчетные и иные счета; принимает решения о приобретении или отчуждении движимого имущества, если стоимость (суммарная стоимость) предмета сделки на дату ее совершения составляет менее 10% балансовой стоимости активов АО «Башкиравтодор»; утверждает штаты, обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового распорядка АО «Башкиравтодор» и штатного расписания; утверждает положение о структурных подразделениях АО «Башкиравтодор»; принимает на работу и увольняет с работы работников АО «Башкиравтодор», применяет к работникам меры поощрения и налагает на них взыскания в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка АО «Башкиравтодор»; в пределах своих полномочий издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников АО «Башкиравтодор»; осуществляет иные полномочия.

Также ст. 4 устава АО «Башкиравтодор», утвержденного протоколом от 30.06.2021 № 3 общего собрания акционеров АО «Башкиравтодор» (с учетом последующих изменений, внесенных протоколами от 20.10.2021 № 5 и от 07.11.2022 № 3), основной целью деятельности АО «Башкиравтодор» является извлечение прибыли, согласно ст. 15 Ю., как генеральный директор АО «Башкиравтодор», будучи единоличным исполнительным органом АО «Башкиравтодор», осуществляет руководство его текущей деятельностью, исполнение решений, принимаемых общим собранием акционеров и советом директоров; без доверенности действует от имени АО «Башкиравтодор», представляя его интересы; заключает от имени АО «Башкиравтодор» контракты, договоры, совершает сделки и иные юридические акты, выдает доверенности, открывает в банковских учреждениях расчетные и иные счета; принимает решения о приобретении или отчуждении движимого имущества, если стоимость (суммарная стоимость) предмета сделки на дату ее совершения составляет менее 10% балансовой стоимости активов АО «Башкиравтодор»; утверждает штаты, обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового распорядка АО «Башкиравтодор» и штатного расписания; утверждает положение о структурных подразделениях АО «Башкиравтодор»; принимает на работу и увольняет с работы работников АО «Башкиравтодор», применяет к работникам меры поощрения и налагает на них взыскания в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка АО «Башкиравтодор»; в пределах своих полномочий издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников АО «Башкиравтодор»; осуществляет иные полномочия.

На основании вышеизложенного, Ю., в период с 10.02.2021 по 31.12.2022, занимающий должность генерального директора АО «Башкиравтодор», будучи его единоличным исполнительным органом, действующим на основе единоначалия, является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в АО «Башкиравтодор» - в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого субъект Российской Федерации – Республика Башкортостан имеет право прямо через Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, а также косвенно через подконтрольных юридических лиц – Акционерное общество «Региональный фонд» и Общество с ограниченной ответственностью «Региональные инвестиции» - распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, в котором, в связи с этим, субъект Российской Федерации – Республика Башкортостан имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления – совета директоров АО «Башкиравтодор».

28.04.2022 на основании электронного конкурса с идентификационным кодом закупки № заключен муниципальный контракт №№ (далее – муниципальный контракт) на выполнение строительно-монтажных работ с разработкой рабочей документации генеральной подрядной организацией по объекту «Реконструкций ул. ФИО7 на участке от ул. Бельская до ул. Сочинская в Кировском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан» протяженностью 1544,40 м (далее по тексту – Объект ул. ФИО7 г. Уфа) между Управлением по строительству, ремонту дорог и искусственных сооружений Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее по тексту – УСРДИС Администрации г. Уфа) в качестве заказчика и АО «Башкиравтодор» в качестве генерального подрядчика.

Согласно условиям вышеуказанного муниципального контракта и последующих дополнительных соглашений от 13.05.2022 №1, от 24.06.2022 №2, от 12.08.2022 №3, от 08.09.2022 №4, от 16.11.2022 №5, АО «Башкиравтодор» обязуется обеспечить поэтапное выполнение строительно-монтажных работ с разработкой рабочей документации по Объекту ул. ФИО7 г. Уфа согласно ведомости объемов работ, техническому заданию, графику выполнения работ, передачу работ УСРДИС Администрации г.Уфа, которое, в свою очередь, обязуется обеспечить принятие выполненных работ и их поэтапную оплату в размерах и формах, предусмотренных муниципальным контрактом и вышеуказанными дополнительными соглашениями к нему при цене муниципального контракта – 1 196 742 522,78 руб., включая НДС 199 457 087,13 руб.

При этом, на основании Соглашения от 22.06.2022 №1бк о предоставлении в 2022-2023 годах субсидий за счет средств бюджетного кредита для реализации инфраструктурных проектов из бюджета Республики Башкортостан бюджету городского округа город Уфа Республики Башкортостан в рамках подпрограммы «Развитие автомобильных дорог на территории Республики Башкортостан» государственной программы «Развитие транспортной системы Республики Башкортостан» и по условиям муниципального контракта, финансирование расходов по муниципальному контракту производится за счет средств бюджета городского округа города Уфа Республики Башкортостан и за счет средств бюджета Республики Башкортостан в рамках реализации подпрограммы «Развитие автомобильных дорог на территории Республики Башкортостан» государственной программы «Развитие транспортной системы Республики Башкортостан».

В целях реализации принятых на себя АО «Башкиравтодор» обязательств по муниципальному контракту на выполнение работ по Объекту ул. ФИО7 г. Уфа, заключен договор оказания услуг от 19.07.2022 № 67-05/ПОС-489 по предоставлению грузового автомобильного транспорта с экипажем для выполнения строительных работ по Объекте ул.ФИО7 г.Уфа (далее по тексту - Договор по Объекту ул. ФИО7 г. Уфа) между заказчиком - АО «Башкиравтодор» и исполнителем – ООО «Баштранслогистик», находящимся в период с 17.06.2021 по 31.12.2022 под фактическим совместным руководством Ш., материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1 

В связи с этим, 01.07.2022, 29.08.2022 и 25.11.2022 согласно условиям муниципального контракта, с расчетного счета УСРДИС Администрации г. Уфа № №, открытого в Отделении - Национальном Банке по Республике Башкортостан Уральского Главного управления Центрального Банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

...>, на лицевой счет АО «Башкиравтодор» №713Н8709001, открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Башкортостан, расположенном по адресу: 

<

...> (далее по тексту – УФК по РБ), перечислены авансовые платежи в общей сумме 894 434 659,21 рублей.

Далее, 08.08.2022 через Государственную интегрированную систему «Электронный бюджет» с лицевого счета АО «Башкиравтодор» № 713Н8709001, открытого в УФК по РБ, путем представления соответствующего платежного поручения перечислены денежные средства согласно Договору по Объекту ул.ФИО7 г.Уфа в размере 74 999 000,50 рублей в качестве авансового платежа на лицевой счет ООО «Баштранслогистик» №713Ш6928001, открытый в УФК по РБ, с условием казначейского сопровождения в порядке ст. 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, в соответствии с которым ООО «Баштранслогистик» имеет право на перечисление денежных средств с вышеуказанного лицевого счета на иные расчетные счета и распоряжение ими при предоставлении документов, подтверждающих факт выполнения работ исполнителем и принятия работ заказчиком.

В период с 19.07.2022 по 31.12.2022 в служебном помещении АО «Башкиравтодор», расположенном по адресу: 

<

...>, между находящимися в дружеских отношениях Ю., занимающим должность генерального директора АО «Башкиравтодор» и являющимся в связи с этим должностным лицом, а также Ш. и ФИО1, осуществляющими фактическое руководство ООО «Баштранслогистик», а также осведомленными о должностном положении Ю., ввиду наличия заключенного муниципального контракта, предусматривающего поэтапное получение АО «Башкиравтодор» крупных сумм денежных средств от УСРДИС Администрации г. Уфа, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на совершение противоправного безвозмездного обращения чужого имущества в свою пользу – совместное хищение денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения вопреки интересам и целям деятельности АО «Башкиравтодор», в особо крупном размере, принадлежащих УСРДИС Администрации г. Уфа и выделенных в адрес АО «Башкиравтодор» из средств бюджета городского округа города Уфа Республики Башкортостан и средств бюджета Республики Башкортостан в рамках реализации подпрограммы «Развитие автомобильных дорог на территории Республики Башкортостан» государственной программы «Развитие транспортной системы Республики Башкортостан» во исполнение обязательств по муниципальному контракту за выполнение работ на Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, с причинением имущественного ущерба на вышеуказанную сумму. В связи с этим, Ю., Ш. и ФИО1 вступили в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления, распределив роли до начала совершения преступления.

Согласно достигнутому предварительному сговору Ю., Ш. и ФИО1 и разработанному ими преступному плану, Ш. и ФИО1, в целях реализации своего общего преступного умысла, должны обеспечить подготовку от лица ООО «Баштранслогистик» заведомо ложных документов первичной бухгалтерской отчетности - путевых листов типовой межотраслевой формы № 4-С, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 28.11.1997 № 78 (далее по тексту – путевых листов), содержащих не соответствующие действительности сведения о задействовании отдельных единиц грузовой техники ООО «Баштранслогистик» при оказании услуг по перевозке различных строительных материалов для нужд Объекта ул. ФИО7 г. Уфа, в которых будут указаны грузовые транспортные средства, фактически не осуществлявшие работы на Объекте ул.ФИО7 г.Уфа, приискать сведения о таких транспортных средствах, а в последующем должны обеспечить предоставление вышеуказанных подложных путевых листов в филиал АО «Башкиравтодор» - Уфимское дорожное ремонтно-строительное управление (далее по тексту – Уфимское ДРСУ), привлечь для этого в качестве соучастника в совершении данного преступления М., материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, состоящего в близких и родственных отношениях с ФИО1, занимающего должность главного инженера ООО «Баштранслогистик» и находящегося в фактической служебной зависимости от Ш. и ФИО1, а также обладающего необходимыми навыками по подготовке и транспортировке товарно-транспортных накладных, а также привлечь для выполнения данных действий иных лиц, неосведомленных о совместном преступном умысле Ю., Ш. ФИО1

При этом, М., в случае согласия принять участие в совершении преступления, во исполнение общего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с Ю., Ш. и ФИО1, должен, действуя по указанию последних, как лично, так и посредством подчиненных ему работников ООО «Баштранслогистик», неосведомленных об общих преступных намерениях Ю., Ш., ФИО1 и М., изготавливать от лица ООО «Киви» вышеуказанные заведомо ложные товарно-транспортные накладные и осуществлять их доставку и предоставление в Уфимское ДРСУ.

В свою очередь, Ю., во исполнение общего с Ш., ФИО1 и М. преступного умысла, должен путем обмана и дачи обязательных для выполнения указаний подчиненным работникам АО «Башкиравтодор», неосведомленным об их преступных намерениях, склонить последних к подписанию и принятию предоставленных Ш., ФИО1 и М. от лица ООО «Баштранслогистик» вышеуказанных подложных путевых листов без фактической приемки и проверки факта выполнения работ, а также в последующем обеспечить совместно с Ш., ФИО1 и М. посредством направления последними соответствующих подложных путевых листов в УФК по РБ оплату работ, которые фактически не выполнялись на Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, что приведет к необоснованному перечислению на счета ООО «Баштранслогистик» от АО «Башкиравтодор» денежных средств в особо крупном размере, которые Ю., Ш., ФИО1 и М. незаконно обратят в свою пользу, тем самым обеспечат придание видимости законного, правомерного и добросовестного поведения участников хозяйственных отношений между АО «Башкиравтодор» и ООО «Баштранслогистик» при исполнении Договора по Объекту ул. ФИО7 г. Уфа, а также между АО «Башкиравтодор» и УСРДИС Администрации г. Уфа при исполнении муниципального контракта, что выразится в обмане и введении в заблуждение относительно вышеуказанных обстоятельств УСРДИС Администрации г.Уфа в лице уполномоченных должностных лиц.

Для обеспечения совершения преступления Ш. и ФИО1, в период с 19.07.2022 по 31.12.2022, находясь на территории г. Уфа Республики Башкортостан, в целях реализации совместного с Ю. преступного умысла, подыскали в качестве соучастника в совершении данного преступления М., состоящего в близких и родственных отношениях с ФИО1, занимающего должность главного инженера ООО «Баштранслогистик» и находящегося в фактической служебной зависимости от Ш. и ФИО1, а также обладающего необходимыми навыками по подготовке путевых листов и иных финансово-бухгалтерских документов, к которому Ш. и ФИО1 согласовано с Ю. обратились с предложением совместно совершить противоправное безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу – совместное хищение денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, принадлежащих УСРДИС Администрации г. Уфа и выделенных в адрес АО «Башкиравтодор» из средств бюджета городского округа города Уфа Республики Башкортостан и средств бюджета Республики Башкортостан в рамках реализации подпрограммы «Развитие автомобильных дорог на территории Республики Башкортостан» государственной программы «Развитие транспортной системы Республики Башкортостан» во исполнение обязательств по муниципальному контракту за выполнение работ на Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, доведя до сведения М. содержание достигнутого ранее предварительного сговора Ш., ФИО1, Ю. и разработанного ими преступного плана.

М., осознавая противоправный характер предложения Ш., ФИО1 и Ю., действующих совместно и согласованно, с использованием своего служебного положения в АО «Башкиравтодор» и ООО «Баштранслогистик», действуя из корыстной заинтересованности, выраженной в желании незаконного получения им денежных средств в случае реализации совместного преступного умысла, занимая должность главного инженера ООО «Баштранслогистик», используя свое служебное положение, учитывая близкие и родственные отношения с ФИО1, принял предложение об участии в совершении данного преступления, вступив тем самым в предварительный сговор с Ю., Ш. и ФИО1, согласившись исполнить распределенную ему роль согласно вышеуказанному преступному плану до начала совершения преступления.

Реализуя преступный умысел, Ш. и ФИО1, в период с 19.07.2022 по 31.12.2022, находясь на территории г. Уфа Республики Башкортостан, осознавая противоправность своего деяния, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с Ю. и М., определили грузовую технику ООО «Баштранслогистик» – транспортные средства, заведомо для них не задействованные при осуществлении работ на Объекте ул. ФИО7 г. Уфа: автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «Е 578 МУ 702», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «В 652 НО 702», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№ автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками «Е №», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками №», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками №», сведения о которых передали М., дав подчиненным им работникам ООО «Киви» и ООО «Баштранслогистик», неосведомленным об их преступных намерениях, обязательное для исполнения указание способствовать М. в подготовке заведомо ложных для них путевых листов, содержащих не соответствующие действительности сведения о задействовании отдельных единиц грузовой техники ООО «Баштранслогистик» при оказании услуг по предоставлению грузового автомобильного транспорта с экипажем для выполнения строительных работ по Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, в которых будут указаны вышеназванные грузовые транспортные средства, фактически не осуществлявшие работы на Объекте ул.ФИО7 г.Уфа, а также способствовать в транспортировке вышеуказанных подложных путевых листов в Уфимское ДРСУ, чем обеспечили подготовку от лица ООО «Баштранслогистик» вышеуказанных заведомо ложных для них путевых листов и их транспортировку в Уфимское ДРСУ.

Далее М., в период с 19.07.2022 по 31.12.2022, находясь в рабочих помещениях ООО «Баштранслогистик» по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своего деяния, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, реализуя общий с Ю., Ш. и ФИО1 преступный умысел, получив от Ш. и ФИО1 сведения о вышеуказанной грузовой технике – транспортных средствах ООО «Баштранслогистик», заведомо для него не задействованных при осуществлении работ на Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, как лично, так и посредством подчиненных ему работников ООО «Баштранслогистик», неосведомленных об их преступных намерениях, подготавливал от лица ООО «Баштранслогистик» заведомо ложные путевые листы в количестве 682 штук согласно заключению специалиста УЭБиПК МВД по Республике Башкортостан от 26.08.2024 № 38/12-192 по Договорам по Объекту ул. ФИО7 г. Уфа, содержащие не соответствующие действительности сведения о задействовании отдельных единиц грузовой техники ООО «Баштранслогистик» при оказании услуг по предоставлению грузового автомобильного транспорта с экипажем для выполнения строительных работ по Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, в которых указал грузовые транспортные средства, фактически не осуществлявшие работы на Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, а именно сведения об автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№ №», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками №», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», а в последующем как лично, так и посредством подчиненных ему работников ООО «Баштранслогистик», неосведомленных об их преступных намерениях, осуществлял транспортировку вышеуказанных подложных путевых листов в Уфимское ДРСУ по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, для принятия уполномоченными работниками Уфимского ДРСУ.

После чего, Ю., в период с 19.07.2022 по 31.12.2022, находясь на территории г. Уфа Республики Башкортостан, действуя умышлено из корыстных побуждений, совместно и согласовано с Ш., ФИО1 и М., реализуя общий преступный умысел, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, путем обмана, сообщив недостоверные сведения о выполнении техникой, указанной в подложных документах, представленных от лица ООО «Баштранслогистик», неоднократно давал обязательные для выполнения указания подчиненным ему работникам АО «Башкиравтодор» - первому заместителю генерального директора АО «Башкиравтодор» ФИО2, начальнику Уфимского ДРСУ ФИО6 и иным подчиненным работникам, неосведомленным о его преступных намерениях, подписывать и принимать предоставляемые Ш., ФИО1 и М. от лица ООО «Баштранслогистик» заведомо ложные путевые листы в количестве 682 штук согласно заключению специалиста УЭБиПК МВД по Республике Башкортостан от 26.08.2024 № 38/12-192, предоставленные по Договору по Объекту ул. ФИО7 г. Уфа, содержащие не соответствующие действительности сведения о задействовании отдельных единиц грузовой техники ООО «Баштранслогистик» при оказании услуг по предоставлению грузового автомобильного транспорта с экипажем для выполнения строительных работ по Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, в которых указаны грузовые транспортные средства, фактически не осуществлявшие работы на Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, а именно сведения об автомобиле марки «КАМАЗ №» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№ 702», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками №», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками №», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», а в последующем, необоснованно произвести оплату в адрес ООО «Баштранслогистик» по вышеуказанным подложным документам, чем склонил подчиненных ему работников АО «Башкиравтодор» к подписанию, принятию и оплате предоставленных Ш., ФИО1 и М. от лица ООО «Баштранслогистик» подложных путевых листов без фактической приемки и проверки факта выполнения работ, чем обеспечил необоснованное перечисление в адрес ООО «Баштранслогистик» денежных средств по вышеуказанным подложным бухгалтерским документам.

В последующем, Ш. и ФИО1, в период с 19.07.2022 по 31.12.2022, находясь на территории г. Уфа Республики Башкортостан, осознавая противоправность своего деяния, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в целях реализации общего с Ю. и М. преступного умысла, в целях перечисления на расчетный счет ООО «Баштранслогистик» денежных средства в особо крупном размере согласно Договору по Объекту ул. ФИО7 г. Уфа и последующего распоряжения ими представили в УФК по РБ платежные поручения и ложные путевые листы в количестве 682 штук согласно заключению специалиста УЭБиПК МВД по Республике Башкортостан от 26.08.2024 № 38/12-192, содержащие не соответствующие действительности сведения о задействовании отдельных единиц грузовой техники ООО «Баштранслогистик» при оказании услуг по предоставлению грузового автомобильного транспорта с экипажем для выполнения строительных работ по Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, в которых указаны грузовые транспортные средства фактически не осуществлявшие работы на Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, а именно сведения об автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№ №», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «Е №», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «Е 379 МУ 702».

В связи с этим, 13.09.2022 в результате преступных действий Ю., Ш., ФИО1 и М. на основании представленных ими вышеуказанных подложных путевых листов с лицевого счета ООО «Баштранслогистик» № 713Ш6928001, отрытого в УФК по РБ, произведено перечисление денежных средств в размере 20 460 000 рублей на расчетный счет ООО «Баштранслогистик» № 40702810029300010313, открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые, в связи с этим, поступили в распоряжение Ю., Ш., ФИО1 и М.

Данные незаконные умышленные действия Ю., совершенные с использованием своего служебного положения вопреки интересам службы, а также интересам и целям деятельности АО «Башкиравтодор», повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества, государства, АО «Башкиравтодор» и УСРДИС Администрации г. Уфа в виде подрыва авторитета, а также доверия граждан и организаций к органам государственной власти Республики Башкортостан, в нарушении установленного порядка нормальной деятельности органов государственной власти Республики Башкортостан в сфере транспорта и дорожного хозяйства, дискредитации органов государственной власти при осуществлении деятельности в рамках реализации подпрограммы «Развитие автомобильных дорог на территории Республики Башкортостан» государственной программы «Развитие транспортной системы Республики Башкортостан».

При данных обстоятельствах, 13.09.2022 от АО «Башкиравтодор» на расчетный счет ООО «Баштранслогистик» № 40702810029300010313, открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, необоснованно перечислены денежные средства в счет оплаты ложных путевых листов в количестве 682 штук согласно заключению специалиста УЭБиПК МВД по Республике Башкортостан от 26.08.2024 № 38/12-192 по Договору по Объекту ул. ФИО7 г. Уфа, содержащих не соответствующие действительности сведения о задействовании отдельных единиц грузовой техники ООО «Баштранслогистик» при оказании услуг по предоставлению грузового автомобильного транспорта с экипажем для выполнения строительных работ по Объекту ул. ФИО7 г. Уфа, в которых указаны грузовые транспортные средства фактически не осуществлявшие работы на Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, а именно сведения об автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «Е 186 ТН 702», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками «№ автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ К5042» с государственными регистрационными знаками «№», автомобиле марки «КАМАЗ 780303» с государственными регистрационными знаками «Е №, которые, в связи с этим, поступили в распоряжение Ю., Ш., ФИО1 и М., а также в последующем были незаконно обращены в пользу последних.

Тем самым, Ю., Ш., ФИО1 и М. на основании вышеуказанных подложных путевых листов создана видимость полного поэтапного выполнения работ АО «Башкиравтодор» по Объекту ул. ФИО7 г. Уфа в соответствии с муниципальным контрактом, в том числе, в части фактически не выполненных работ по подложным путевым листам, в связи с чем, УСРДИС Администрации г. Уфа обеспечена необоснованная выплата из средств авансового платежа в адрес АО «Башкиравтодор» денежных средств по муниципальному контракту в размере 20 460 000 рублей согласно актам приема-передачи выполненных работ от 13.09.2022 № 1 и от 29.11.2022 № 2.

Указанными преступными действиями Ю., Ш., ФИО1 и М., направленными на совершение противоправного безвозмездного обращения чужого имущества в свою пользу – совместное хищение денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения вопреки интересам и целям деятельности АО «Башкиравтодор», в особо крупном размере в общей сумме 20 460 000 рублей, принадлежащих УСРДИС Администрации г. Уфа и выделенных в адрес АО «Башкиравтодор», из средств бюджета городского округа города Уфа Республики Башкортостан и средств бюджета Республики Башкортостан в рамках реализации подпрограммы «Развитие автомобильных дорог на территории Республики Башкортостан» государственной программы «Развитие транспортной системы Республики Башкортостан» во исполнение обязательств по муниципальному контракту за выполнение работ на Объекте ул. ФИО7 г. Уфа, обеспечено придание видимости законного, правомерного и добросовестного поведения участников хозяйственных отношений между АО «Башкиравтодор» и ООО «Баштранслогистик» при исполнении Договора по Объекту ул. ФИО7 г. Уфа, а также между АО «Башкиравтодор» и УСРДИС Администрации г. Уфа при исполнении муниципального контракта, что выразилось в обмане и введении в заблуждение относительно вышеуказанных обстоятельств УСРДИС Администрации г. Уфа в лице уполномоченных должностных лиц, а также в причинении имущественного вреда УСРДИС Администрации г. Уфа, как собственнику похищенных денежных средств, имущественного вреда АО «Башкиравтодор» как юридическому лицу, в пользование которому выделены указанные денежные средства, в особо крупном размере на общую сумму 20 460 000 рублей.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и поддержал представление о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 по отношению к содеянному показал, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен полностью, вину признает, досудебное соглашение было заключено добровольно и при участии защитника, он поддерживает представление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему ясны.

Защитники подсудимого адвокаты Альмухаметов И.И., Асылгужин Б.С. и представитель потерпевшего ФИО8 в судебном заседании поддержали представление о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд с учетом мнения государственного обвинителя, подсудимого, защитников, представителя потерпевшего, считает, что представление о постановление приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. ФИО1 с обвинением его в совершении преступлений предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ согласился полностью. Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимый, его защитник, государственный обвинитель не оспаривают.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (автодорога Бирск-Тастуба-Сатка) как мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (реконструкция ул. ФИО7) как мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Как личность подсудимый ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по обоим преступлениям суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других участников преступления, признание вины, раскаяние, наличие на иждивении двух малолетних детей, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, исправления осужденного и восстановления социальной справедливости.

Учитывая, что судом в качестве смягчающего наказания обстоятельства учтены явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а так же заключено досудебное соглашение о сотрудничестве суд назначает наказание ФИО1 с применением положения ч.2 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений не имеется, в связи, с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, его действий при совершении преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа или ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.4 ст.159 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и этапировать для нахождения под стражей в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по РБ.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания период:

- нахождения под стражей с 1 ноября 2023 года по 29 марта 2024 года, с 13 ноября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

- период нахождения под домашним арестом с 30 марта 2024 года до 29 августа 2024 года и под запретом определенных действий с 29 августа 2024 года до 13 ноября 2024 года из расчета два дня за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участи при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Р. Шаймухаметов